
1 
 

DETERMINAZIONE N. 105/DAGR/2016 
PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E 
IL SISTEMA IDRICO E LA CASSA DI ASSISTENZA SOCIALE E SANITARIA - CASPIE - 
RELATIVA ALLE COPERTURE ASSICURATIVE SANITARIE IN ESSERE PER IL PERSONALE 
DELL’AUTORITÀ. 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 
 

• il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 
11 agosto 2014, n. 114 (di seguito: DL n. 90/2014); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) del 22 dicembre 2011, GOP 58/11 (di seguito: deliberazione 
GOP 58/11); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità dell’11 dicembre 2014, n. 88/DAGR/2014 (di seguito, 
determinazione 88/DAGR/2014); 

• la convenzione stipulata in data 6 marzo 2012 tra l’Autorità e la Cassa di 
Assistenza Sociale e Sanitaria - CASPIE (di seguito: convenzione Caspie) e la 
successiva convenzione di prosecuzione biennale stipulata tra le medesime parti 
in data 19 dicembre 2014 (di seguito: convenzione di prosecuzione Caspie); 

• la convenzione per la gestione di servizi strumentali stipulata in data 17 
dicembre 2014 (di seguito: Convenzione Servizi Strumentali) tra l’Autorità, 
l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito: Agcom) e il Garante 
per la protezione dei dati personali (di seguito: Garante Privacy), 
successivamente estesa nel corso del 2015 anche all’Autorità per la regolazione 
dei trasporti (di seguito: ART). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• con la deliberazione GOP 58/11 è stata disposta, in favore della Cassa di 
Assistenza Sociale e Sanitaria - CASPIE, l’aggiudicazione di una procedura di 
gara ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione di una apposita e qualificata 
Cassa di assistenza sanitaria cui affidare l’appalto avente ad oggetto le coperture 
assicurative sanitarie a favore del personale dell’Autorità; 

• con la medesima deliberazione GOP 58/11 è stato, tra l’altro, dato mandato al 
Direttore della Direzione Personale, Amministrazione e Finanza (ora Direzione 
Affari Generali e Risorse) dell’Autorità, per ogni azioni a seguire, ivi compreso 
la stipula del primo contratto e l’assunzione degli impegni di spesa annuali sui 
bilanci di competenza dell’Autorità, nonché l’adozione dell’eventuale 
provvedimento di prosecuzione delle attività contrattuali per l’ulteriore periodo 
di 24 mesi e qualunque altra tipologia di provvedimento atto a garantire il 
corretto svolgimento delle polizze assicurative in argomento; 



2 
 

• in conseguenza dell’aggiudicazione, giusta deliberazione GOP 58/11, è stata 
stipulata con la Cassa di Assistenza Sociale e Sanitaria - CASPIE la convenzione 
Caspie avente durata pari a 36 mesi a far data dall’1 gennaio 2012 e prevedendo, 
in attuazione della corrispondente previsione del Bando di gara, la facoltà per 
l’Autorità di continuare il servizio stesso per un periodo ulteriore di 24 mesi; 

• successivamente, giusta determinazione 88/DAGR/2014, è stata disposta la 
prosecuzione del servizio e, conseguentemente, stipulata con la medesima Cassa 
di Assistenza Sociale e Sanitaria - CASPIE la convenzione di prosecuzione 
Caspie avente durata pari a 24 mesi a far data dall’1 gennaio 2015, e pertanto in 
scadenza al prossimo 31 dicembre 2016. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• l’art. 22, comma 7, del DL n. 90/2014 ha disposto che le autorità indipendenti 
indicate nel medesimo art. 22 “gestiscono i servizi strumentali in modo unitario, 
mediante la stipula di convenzioni o la costituzione di uffici comuni  ad almeno 
due organismi”; 

• in adempimento alla suddetta disposizione normativa l’Autorità, l’Agcom, il 
Garante Privacy e ART hanno stipulato la Convenzione Servizi Strumentali che, 
tra l’altro, prevede all’art. 2, comma 2, la gestione in modo unitario di alcuni 
servizi strumentali, tra i quali anche gli “acquisti e appalti”; 

• la gestione unitaria dei servizi strumentali di cui al citato art. 2 della 
Convenzione Servizi Strumentali si realizza, inter alia, tramite: “l’acquisizione 
di beni e servizi di interesse comune tramite procedure di gara gestite 
unitariamente”, come stabilito all’art. 4, comma 1, lettera e), della medesima 
Convenzione; 

• l’Autorità, il Garante Privacy e ART hanno manifestato l’interesse a gestire in 
modo unitario una procedura di gara inerente il piano sanitario del personale di 
ciascuna amministrazione e, all’attualità, sono in corso di definizione e 
perfezionamento gli atti di gara propedeutici all’avvio della procedura congiunta 
la quale dovrebbe essere indetta nel corso del 2017; 

• l’Autorità, al fine di perfezionare la documentazione di gara di propria 
competenza, ha avviato il confronto con le rappresentanze sindacali sugli aspetti 
tecnici delle coperture assicurative.  

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario garantire - nelle more dell’indizione e svolgimento della 
procedura di gara congiunta tra l’Autorità, il Garante Privacy e ART inerente il 
piano sanitario del personale di ciascuna amministrazione - la continuità delle 
coperture assicurative attualmente gestite tramite la convenzione di 
prosecuzione Caspie; 

• sia opportuno - per quanto detto al precedente alinea e stante la natura 
contrattuale delle polizze assicurative in argomento - prorogare di 12 mesi la 
convenzione di prosecuzione Caspie, agli stessi patti prezzi e condizioni in 



3 
 

essere, prevedendo, altresì, la riapertura delle condizioni di inserimento e di 
esclusione dei beneficiari 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre - nelle more dell’indizione e svolgimento della procedura di gara 
congiunta tra l’Autorità, il Garante Privacy e ART inerente il piano sanitario del 
personale di ciascuna amministrazione - la proroga della convenzione di 
prosecuzione Caspie stipulata in data 19 dicembre 2014 con la Cassa di 
Assistenza Sociale e Sanitaria - CASPIE; 

2. di stabilire in 12 mesi, a far data dall’1 gennaio 2017, la durata della proroga di 
cui al precedente punto 1; 

3. di prevedere che la proroga di cui al precedente punto 1 avvenga agli stessi patti 
prezzi e condizioni in essere, prevedendo, altresì, la riapertura delle condizioni 
di inserimento e di esclusione dei beneficiari; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
Milano, 23 novembre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 105/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

